
保護者への教育長メッセージ 

 

新型コロナウイルス感染症対策として、先月から市立の全校で令和２年５月

６日（水）まで臨時休業の措置をとってまいりましたが、国の緊急事態宣言に基

づく埼玉県からの要請により、学校における感染リスクの回避と児童生徒・保護

者の不安解消を図る観点から、臨時休業を５月３１日（日）まで延長することに

しました。これまでもご家庭におかれましては、多大なるご負担をおかけしてい

ます。この場をおかりして感謝申し上げます。 

私は、臨時休業中の子どもたちの安全や学習の保障について気にかけている

ところです。学校再開後を見据え、教育委員会と学校とが連携しながら、学習計

画表・時間割表を作成し、新しい教科書に基づく課題、県や市のドリル問題を活

用し、以前の学年にもどって学び直す等、取組を進めています。 

４月８日（水）からの臨時休業においても、学校からのメール・電話連絡、家

庭訪問等により、学習の進み具合を確認しているところです。５月７日（木）以

降も、自分で立てた計画に基づき、主体的に学習が進められるよう、一人ひとり

の状況に応じて、最大限の配慮を行ってまいります。 

教育委員会では、インターネットを活用した学習動画等についても、案内して

おります。しかしながら、自宅での学習については、学校から出される課題に取

り組むことが中心となります。今後とも、一人ひとりの学力の保障に全力で努め

てまいります。 

学校の休業期間中、子どもたちの心と身体の健康について、ご家庭にお願いす

ることとなりますが、ご不安やご心配がありましたら、学校にご相談下さい。 

教育委員会としましては、新型コロナウイルス感染症拡大防止に努めるとと

もに、県内や市内における感染の状況を踏まえ、学校再開に向けて全力で取り組

んでまいります。 

引き続き、保護者、地域の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

令和２年５月７日 

川越市教育委員会教育長  新保 正俊 


